63 Więcej na temat zwrotu lingwistycznego (*linguistic turn*) i teologii – por. J. MILBANK, *The Linguistic Turn as a Theological Turn*, [w:] J. MILBANK, *The Word Made Strange. Theology, Language, Culture*, Oxford 1997, s. 84–121.

64 Wyczerpujące opracowanie zagadnienia ontologicznej przerwy – por. S. DOUGLASS, *Theology of the Gap. Cappadocian Language Theory and the Trinitarian Controversy*, Berlin–New York 2005.

antycypacją współczesnej filozofii języka. W interesującym nas temacie potwierdza jednocześnie powiązanie dogmatu nie tylko z samym językiem, ale także z jego rozumieniem.

Podobne przekonania spotykamy w innej epoce, w systematyce Akwinaty i w jego lingwistycznych intuicjach. Zręby jego przekonań w tej materii możemy odnaleźć w dwóch komplementarnych formułach ujmujących związek istniejący między językiem i rzeczywistością wiary pojętej zarówno jako akt i treść: „*articulus fidei est perceptio divinae veritatis tendens in ipsa*” i „*actus fidei non terminantur ad annuntiabilem sed ad rem*”<sup>65</sup>. W obu definicjach zaznacza się wyraźne rozgraniczenie między językiem i rzeczywistością, do której on się odnosi: artykuł wiary (dogmat) nie jest samą boską prawdą, ale jej percepcją. Podobnie w przypadku drugiego zdania – akt wiary nie ukierunkowuje się na słowne sformułowania (*annuntiabilia*, dogmaty), ale na samą rzeczywistość. W obu przypadkach sens językowego, konkretnego, formalnego (w formule dokonującego się) wyrażenia rzeczywistości osadzony jest w dążności wierzącego podmiotu do Boga. Językowe sformułowanie (artykuł wiary; to, co oznajmiane) ma sens jako forma egzystencjalnego podążania ku samemu Bogu. Język

---

65 „Sed contra est quod Isidorus dicit, articulus est perceptio divinae veritatis tendens in ipsam. Sed perceptio divinae veritatis competit nobis secundum distinctionem quandam, quae enim in Deo unum sunt in nostro intellectu multiplicantur. Ergo credibilia debent per articulos distinguui” (TOMASZ Z AKWINU, STh, II-IIae, q. 1, a. 6, s.c.). „Ad quartum dicendum, quod perceptio divinae veritatis quae fit per rationem naturalem, tendit, sicut in id cui innititur, in intellectum principiorum; sed perceptio divinae veritatis quae est articulus, tendit in primam veritatem non solum sicut in finem, vel objectum, sed sicut in id in quod resolvitur sicut in causam suae credulitatis” (Super Sent., lib. 3 d. 25 q. 1 a. 1 qc. 1 ad 4). „Ad secundum dicendum quod in symbolo tanguntur ea de quibus est fides in quantum ad ea terminatur actus credentis, ut ex ipso modo loquendi apparet. Actus autem credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem, non enim formamus enuntiabilia nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in scientia, ita et in fide” (TOMASZ Z AKWINU, STh, II-IIae, q. 1, a. 2, ad 2). Interpretacja tego istotnego wyrażenia – por. A. DULLES, *The Assurance of Things Hoped for. A Theology of Christian Faith*, Oxford 1997, s. 33–36, 193. Zob. również 3 d. 23 q. 2 a. 2 qc. 2 co.: „Ex hoc enim quod intellectus terminatur ad unum, actus fidei est credere Deum, quia objectum fidei est Deus secundum quod in se consideratur, vel aliquid circa ipsum, vel ab ipso. Ex hoc vero quod intellectus determinatur a voluntate, secundum hoc actus fidei est credere in Deum, id est amando in eum tendere: est enim voluntatis amare. Secundum autem quod ratio voluntatem inclinatur ad actus fidei, est credere Deo: ratio enim qua voluntas inclinatur ad assentiendum his quae non videt, est quia Deus ea dicit: sicut homo in his quae non videt, credit testimonio alius boni viri qui videt ea quae ipse non videt”.